Uaritur 1. quid sit Dolus, & quotuplex? **n. 1.** Dolus nomen apud JCTos est significationis ambiguæ; sumi enim potest in bonam, & malam partem: & hinc duplex est, Dolus bonus dicitur so-

lertia, quâ quis machinatur aliquid adversus hostes, & latrones, prefertim publicos, ut fraudes, vel injurias eorum excludat l. hoc editio 1. §. non fuit 3. ff. de dol. mal. Hic prohibitus non est, sed adhiberi potest.

1. Adversus hostem Reip. juxta l. cit. **2.** Adversus aggressorem can. dominus 2. cauf. **23. q. 2.** **3.** Ad tuendum jus suum l. atqui 19. §. cùm me 3. ff. de negot. gest. **4.** Contra calumniatorem veritatis. Mynsing. cent. 3. obs. 6. aut fallere volentem. Bald. conf.

Cc 3

conf. 127. fin. vol. 3. 3. Et præcipue
in bello justo, ubi procedit illud vulgatum.
Dolus, an virtus, quis in hoste requirat?

Et de hoc fortasse dolo intelligendus
est Pomponius, quando *l. in causa 16. S.*
idem 4. ff. de minorib. ait, in pretio emptio-
nis, & venditionis naturaliter licere contra-
bentibus se circumvenire; nam ut Perez in C.
de dol. n. 1. cum alijs notat, nihil aliud vult,
quam quod cuilibet solertiâ suâ, sine ma-
litia tamen, in contractibus conditionem
suam liceat meliorem facere.

Dolus malus, ut eum ex Labeone
describit Ulpianus *l. cit. §. Dolum malum 2.*
est *omnis calliditas, fallacia, vel machinatio*
ad circumveniendum, fallendum, vel decipi-
dendum alterum adhibita. Differt dolus
malus ab *ignorantia & errore*; quia error, &
ignorantia naturaliter contingunt, dolus ve-
ro ex alterius malitia provenit: à *Culpa*
autem distinguitur; quia hæc aperte, &
sine animo fallendi committitur, dolus vero
intentione decipiendi: ad quod triplici ma-
xime viâ tendit, ut in descriptione innuitur,
videlicet calliditate, fallaciâ, & machina-
tione. *Calliditas* committitur tacendo, vel
dissimulando; *Fallacia* decipiendo meru-
dacijs; *Machinatio* per occultas infidias, ut
fusè prosequitur Host. in *Summ. b. tit. §. quid*
fit dolus? Titulus hic solum agit de dolo
malo, & quidem de eo duntaxat, qui con-
junctus est contumacia. Doctores ta-
men communiter hic tractant de Dolo malo
generaliter. Et hinc ulterius

3 Dub. 1. quotuplex sit Dolus malus?
¶ est duplex, Verus, & præsumptus.
Verus juxta Menoch. *l. 5. præsupt. 3. n. 7.*
est, quem Jus ipsum statuit, quod verum,
& manifestum censeatur id, quod ex Legis,
vel Canonis præsumptione habetur, licet
etiam ipsum ex conjecturis, & indicijs col-
ligatur. *Præsuptus* vero, queri prudens
Judec desumit ex indicijs, & conjecturis,
quæ in Jure non leguntur expressæ. Aliam
utriusque Doli explicationem cum Abb.
Bartol. Corras. dat Molin. *tr. 2. de J. & J.*
D. 293. n. 4. ubi *Dolum verum* committi ait,
quando fallaciam, & machinationem ad de-
ciendum alterum scienter, & de industria
adhibitam constat ex confessione propria,
vel ex alijs manifestis, & indubitate indicijs
l. Dolum 6. C. de dol. Quando vero
ejusmodi machinationis, & fallacie indicia ur-
gentia quidem sed non, ita manifesta apparent,
dicit esse *Dolum præsuptum*.

4 Hac Doli in Verum, & Præsumptum
partitio est probè notanda ob diversos, eos-
que notabiles utriusque effectus. Nam 1.
Dolus verus in futurum remitti non potest;
potest Præsuptus *l. si unus 27. §. illud 3. ff.*
de paſt. l. illud 5. ff. de paſt. dotal. P. Wiest.
bic n. 22. 2. Minor restituvi valet adver-
sus dolum præsumptum, non autem verum
l. si ex cauſa 9. §. nunc videndum 2. ff. de m-

inorib. Odd. *de refit. in integ. p. 2. q. 2. n. 12.*
Wiest l. cit. 3. Justa causa non excusat
à dolo vero, excusat à præsumpto *l. si is qui*
2. C. si minor se majorem &c. Menoch. *recup.*
rem. 5. à n. 49. 4. Ad Rei condemna-
tionem sufficit dolus verus, non sufficit au-
tem præsumptus, nisi præsumptus sit ex
indicijs vehementissimè urgentibus, & delicto
proximis. Vide Menoch. *præsupt. cit. à*
n. 10.

Dub. 2. quotupliciter possit Dolus
committi in Contractu? ¶ dupliciter;
nam aliquando Contractum præcedit, &
causalam ei dat; aliquando solum incidit.
Contractu causam dare tunc dicitur, quando
aliquis à Dolum committente doloso con-
silio, & perfusionibus inducitur ad ineundum
contractum, quem alias, si dolus ab-
fuisset, non injisset: ut si quis emat equum,
quia falso ei dictum fuit esse morigerum,
quem non emisset, si scivisset, ut nunc scit,
esse calcitrosum, impatiens, & oris contu-
macis; ita si vintum quis emat, quia vendi-
tor mentitus ei est esse plurimum annorum, vel
esse ex aliquo certo loco, quod tamen non
emisit, si scivisset non esse tot annorum,
vel esse ex alio aliquo loco. Contrà tunc
Dolus in contractu dicitur incidere, quando do-
lum passus adhuc illum fuissest initurus, et si
deceptus in eo non fuissest: ut si fuit tantum
circumventus in pretio rei, quam emisset mi-
nore pretio.

Prior, seu *dans causam Contractualis*
quando versatur circa substantiam rei; ali-
quando solum circa qualitatem, & accidentia
eius extrinseca. Ad substantiam actus di-
cuntur pertinere illa prædicata, per quæ in
genere moris is constituitur; cætera, quæ
supponunt actum in genere moris jam con-
stitutum, dicuntur pertinere *ad eisdem cir-*
cumstantiam. Difficultas est, quenam præ-
dicata talia sint, ut actum constituant; &
quæ talia, ut constitutum supponant.

Nascitur difficultas ista ex triplici ma-
xime capite. 1. Quia sæpe prædicatum
aliqd solum ad circumstantiam actus,
seu contractus pertinet, & tamen tale est, ut
ignorantia illius hic & nunc dederit causalam
contractui. Exemplum habes in Mat-
rimonio; nam contrahat Titius cum Bertha,
putans esse divitem, fœcundam &c. eti pauper
per sit, ac steriles &c. defectus dicitur, fœ-
cunditatis &c. non facit contractum Mat-
rimonij irritum, eti Titius non contraxisset
cum illa, si scivisset esse pauperem, sterilem
& ratio est; quia volitio, & nolitio, quæ
re ipsa non existit, sed solum exitur fuissest,
si hæc vel illa conditio fuissest posita, non po-
nit, nec tollit obligationem, sed posuissest,
vel fustulissest, si conditio extitissest.

2. Difficultatem facit, quia aliquan-
do contingit, ut idem prædicatum in uno
genere contractus pertineat ad substantiam
actus, in alio non: Sic esse filiam Impe-
ratoris

ratoris in contractu Matrimonij pertinet ad substantiam, in contractu venditionis non pertinet; neque enim vendor curat, etiam si emens non sit ille, quem ipse putat.

7. 3. Difficilem decisionem reddit; quia potest contingere, ut una eademque actio habeat duo, vel plura praedicata, quorum uni contrahens ita alligat intentionem suam, ut nisi illud subsistat, non velit valere contractum, non alliget alteri, et si potuisset sic alligare. Poteat autem alligatio hujusmodi, vel restrictio intentionis fieri vel largissime, ita, ut nullo errore interveniente, contrahens velit irritum esse contractum; vel arctissime, ita, ut quoconque errore interveniente, nolit valere contractum. Neutro autem modo expediret celebrari contractus ob incommoda inde secutura; nam si homines communiter contraherent intentione largissima, aperiretur via infinitis fraudibus, vel qui has evitare vellent, opus haberent consultatione longissima cum ingenti suo, & aliorum incommodo: è contrario si homines contraherent intentione restrictissima, omnes ferè contractus essent dubii; imo vix ullus reperiatur validus, cum plerumque desideraretur aliqua circumstantia, cui fuisse alligata intentio.

8. Ego ob has rationes judico 1. non posse universaliter defumaliiquid esse de substantia contractus ex eo, quod dederit causam contractui: patet ex dictis n. 6. 2. Dico, omne illud praedicatum esse de substantia contractus, vel actus, ad quod intentio contrahentis vel agentis est ita restricta, ut aliter nolit esse obligatus contractu; nam sine hoc non datus requisitus consensus. 3. Cum dubium est, an intentio restricta sit à contrahente ad hujusmodi aliquod praedicatum, præsumi debet restrictam intentionem, si communiter ab alijs ad hujusmodi praedicatum intentio restringi soleat; secus, si non ita ex communi usu, consuetudine, vel Lege positiva restringatur intentio. Unde, ut bene advertit Haun. tom. 3. tr. 8. n. 80, à Lege, consuetudine, & voluntate contrahentium pendet, ut error dicatur fuisse circa substantiam potius, quam circa circumstantiam.

9. Dub. 3. circa quotuplicis generis contractus contingere Dolus possit? 4. contingere potest tam circa contractus bonæ fidei, quam stricti Juris. *Bonæ fidei contractus* sunt Emptio, Venditio, Locatio, Conductio, Permutatio, Commodatum, Depositum, Pignus, Mandatum, Societas &c. sic nuncupati; quia in ijs Judex ad rigorem conventionis adstrictus non est, sed ex aequo, & bono pro una parte contra alteram alteri præstari oporteat, astimandi, decernendique facultatem habet, licet in conventione non sit expressum, dummodo id exprimi aequitas postulasset, vel permisisset. *S. in bone 30. Inst. de action. & l. quia tan-*

tundem 7. ff. de negot. gest. Contrà Stridi Juris sunt promissio liberalis, stipulatio, donation, mutuum, feudum, emphyteusis, sic dicti, quod in ijs Judex non ita liberam astimandi facultatem habeat, sed pronuntiare debeat secundum rigorem, & verba conventionis, & reum condemnare in id, quod expresse convenutum est, non in plus, vel in aliud arg. l. quia tantundem cit. l. s. ita 116. *§. Chrysogonus 2. 4. supereft ff. de V. O. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 259. n. 2. Harprecht in S. actionum 28. Inst. de action. n. 15. § 16. Manz. in S. in bona cit. n. 1. Haun. tom. 3. tr. 8. n. 54. Wiest.*

In utrisque intervenire dolus potest duobus modis: uno, ut dolus fiat ab aliquo ex ipsis contrahentibus; altero, ut fiat per tertium aliquem, ut per Proxenam, neutro contrahentium participante in illo. His præmissis.

Quæritur 2. quandonam error, vel **10** Dolus vitiet actum, aut contractum, quando non vitiet, sed solum det actionem, vel exceptionem ad rescindendum contractum Dolu initum? *Certum est 1.* quando Dolus veratur circa substantiam rei, ut si quis emat vitrum pro gemma, aurichalcum pro auro, Contractum est ipso Jure irritum. Ita omnes, & ratio est manifesta; quia hujusmodi dolus ex parte circumventi inducit errorem circa substantiam rei emptæ, circa quam versans error consensum tollit, qui essentialiter requiritur ad omnem contractum l. si per errorem 15. ff. de Jurisd. l. non idcirco 9. C. de J. & F. J.

Certum est 2. si dolus sit solum incidentis, & non det causam contractui, non reddi contractum invalidum, etiam Jure positivo. Ita Sylv. V. culpa n. 9. Molin. tr. 2. de Just. D. 352. n. 10. Less. l. 2. c. 17. n. 28. Laym. l. 3. tr. 4. c. 5. n. 2. Pal. tr. 14. D. 2. p. 5. n. 25. Haun. tom. 3. tr. 8. n. 68. Perez in C. b. tit. n. 5. Zof. ff. eod. n. 12. Pirk. hic n. 2. König n. 12. Sanrig c. 2. n. 5. Wiest. n. 7. & alij paucim. Patet de contractibus bona fidei ex l. si quis 9. princ. ff. de dolo, & l. Julianus 13. S. si vendor 4. & S. seq. ff. de action. empt. secundum quos textus, si quis dolo hujusmodi contractum incidente circumventus sit, actionem habet ex ipso contractu. Atqui contractus, ex quo propria actio circumventio descendit, non potest esse invalidus. Ergo &c. Ratio universim est, quia dolus ite consensum non tollit quoad substantiam contractus, cum intentionem contrahentis non afficiat, utpote qui dolo etiam absente contraxisset. Igitur Jure naturali valet; cons. etiam Jure positivo, cum isto non sit irritatus.

Certum est 3. nullo dolo, circa contractus circumstantiam, & qualitatem accidentalem commissio, etiam si hic antecedens sit, & causam contractui det, irritari contractum de Jure naturali. Ita l. citt. Less. n.

28. Pal. n. 8. Haun. n. 83. Wiest. n. 8. Ratio est, quia hujusmodi dolus, & per eum inductus error, cum eidem intentio contrahentis non adstringatur, non tollit voluntarium consensum; nam hunc si tolleret, pro irritis habendi essent contractus plurimi, & matrimonia innumeram, quippe in quibus saepe hujusmodi dolus, aut error contingit, dum sponsa dolosè fingit se nobilem, divitem, virginem, sive sponsum inducit ad secum contrahendum, quinon contraheret, si sciret, ut postea seit, eam esse ignobilem, pauperem &c. sequela pugnat adversus communem sententiam plororumque alicuius non minis, aut nota DD. quos magno numero recenset Sanchez. l. 7. de matr. D. 18. n. 18.

Certum est 4. Jure etiam positivo non esse irritos contractus matrimonij carnalis, & spiritualis initi per professionem Religiosam, eti dolo, vel errore, circa aliquid accidentale commissio, sint celebrati, v.g. quia sponsa mentitur se nobilem, vel opulentam; aut Novitus occultum corporis vitium, vel morbum dolosè tegit; nam hoc ipso, quod ad hujusmodi qualitatem, & circumstantiam contrahentium intentio non restingatur, dolosa hujusmodi jaestantia, vel occultatio consensum non tollit, ut de matrimonio carnali l. cit. ostendit Sanchez; de Professione Religiosa tradetur suo loco.

Certum satis est 5. eodem Jure positivo etiam non esse irritos Contractus ceteros, saltemque stricti Juris sunt, quantumvis ejusmodi dolus, vel error praecesserit, & causam eisdem dederit. Sumitur ex §. verbi gratia 1. Inst. de exception. & l. dolo 5. C. de inutil. stipulat. ubi ex stipulatione dolo obtenta diserte dicitur obligationem, & actionem nasci. Atqui obligatio ad agendum efficax ex actu nullo nasci non potest. Ergo actus, & contractus, saltem stricti Juris, dolo, qui circumstantiam ejus tantum attingit, obtentus irritus ipso Jure esse non potest.

Certum denique est 6. nullo Jure irritum esse Contractum etiam bona fidei dolo obtentum, si is circa substantiam actus non versetur, & ab alio, quam contrahente, commissus sit, quamvis ille Contractui causam dederit. Ita loc. citt. Less. n. 33. Molin. n. 7. Laym. n. 3. Pal. n. 22. Haun. n. 83. & 95. Pirk. n. 5. König n. 17. Sannig c. 2. n. 4. Wiest. n. 16. & colligitur ex l. & eleganter 7. ff. b. tit. Ratio est, quia adeo substantialis consensus, & contrahens nullam injuriam decepto intulit. Ergo nihil est, quod contractum vitiet.

Dubium ergo duntaxat est, quando Contractus est bona fidei, & dolus a contrahentium altero commissus est, deditque causam contractui, substantiam tamen illius non afficit? Quo casu ipso Jure irritum contractum esse admodum probabiliter existimant Bartol. in l. & eleganter cit. princ. n. 9. Abb. in c. cum dilecti 3. de empt. &

venn. 6. Sylv. V. culpa n. 9. Covari. Reg. possessor p. 2. §. 6. n. 6. Molin. tr. 2. D. 352. n. 2. & 3. Gaill. l. 2. obs. 2. n. 6. Harprecht in §. actionum 28. Inst. de action. n. 20. Perez in C. de dol. n. 5. & RR. Legista communiter. Fundantur 1. l. & eleganter cit. princ. ff. de dolo, ubi dicitur, nulla esse venditio, si quis in hoc ipso, ut venderet, circumscriptus est. 2. l. ea vero 3. in fin. ff. pro socio, ubi Paulus, societas, inquit, si dolo malo, aut fraudandi causa coita sit, ipso Jure nullius momenti est: & addit rationem; quia fides bona contraria est fraudi, & dolo. 3. Idem l. in causa 6. §. item 1. ff. de minorib. confirmat ex Labrone Ulpianus, dum ait, si minor circumscriptus societatem cojerit, vel etiam donationis causa, nullam esse societatem, nec inter maiores quidem. 4. Quia aequitas naturalis non patitur, ut aliquis per injuriam jus, & actionem consequatur arg. c. propositum 1. deo, qui dux in matrim. ibi: Neque dignum est, ut lucrum de dolo suo oportet. Ergo doloso nulla actio, neque jus ullum ex contractu, cui dolus causam dedit, acquiritur. 5. Contractus est ultro citroque, ita ut si ex una parte non detur obligatio ex contractu, etiam non confurgat ex parte alterius. Atqui ex parte decepti non datur obligatio; quia, ut infra dicam, ex parte ejus datur exceptio. Ergo neque ex parte decipientis dabitur.

Verum his non obstantibus, in Theoria admodum probable, & in praxi verius est, eos contractus, & actus, quando insolubiles non sunt, rescissione quidem obnoxios, at ipso Jure non omnino, saltem ex parte decipientis, irritos esse. Ita Gloss. in §. verbi gratia 1. V. efficax Inst. de except. Igneus in Reg. Contractus 85. in 6. n. 150. Less. l. 2. de Just. c. 17. n. 31. Laym. l. 3. tr. 4. c. 5. n. 6. Pal. tr. 14. D. 2. p. 5. n. 19. Haun. tr. 8. cit. n. 86. Pirk. hic n. 6. König n. 5. Sannig c. 2. n. 4. & 5. Wiest. n. 12. & duobus seqq. Sumi videtur. 1. Ex l. si dolo 5. C. de rejicind. vendit. ubi dolo obtenta venditio refici debet, non obscuro argumento valoris, cum quod nullum est, rescindit nequeat. 2. Ex l. rem alienam 28. ff. de contrah. empt. ubi dicitur, quod emptio, & venditio rei alienae teneat, & tamen hoc casu emptor dolo, vel errore inductus emit, existimans rem emptam esse propriam vendoris. 3. Ex l. qui vas 48. §. fin. ff. de furt. ubi deciditur furem fieri dominum pretij pro re furtiva vendita: adeoque venditio tenet, licet fur per dolum, sciens rem esse furtivam, vendiderit.

Opponunt quidem Adversarij, inefficax ex l. citt. argumentum duci; nam l. si dolo intelligi potest de rescissione defacto tantum, & sola traditionis retractatione. 2. l. rem alienam exaudiri potest de hujusmodi re ab ignorantie bona fide vendita. 3. l. qui vas §. fin. de venditionis valore, aut nullitate nihil,

nihil, sed tantum rei furtivæ premium furtivum non esse afferitur. Sed quidquid sit de sensu istorum textuum, cum tamen etiam in oppositum adducti, ut mox videbimus, patiantur interpretationem commodam, Jus positivum dubium explicari debet secundum Jus naturale certum. Hinc proposita assertio sequenti arguento corroboratur: Ex certa Jutorum regula, quandoquaque Jus positivum potest concordari cum Jure naturæ, debet cum illo concordari. Sed de Jure nature, ut n. 11, dictum est, dolus accidentalis dans causam contractui, sive bona fidei, sive strieti Juris ille sit, non reddit eundem irritum. Ergo nec Jure positivo dicendus est esse omnino irritus.

¹⁶ Ex quo sequitur, ex hujusmodi contractibus oriri obligationem, & quidem non tantum ex parte decipientis, sed etiam ex parte decepti: cum discriminem tamen, nam decipientis ita obligatur, ut stare contractu debeat etiam ante sententiam Judicis, modò deceptus velit, ut cum Molin. l. cit. n. 4. communis DD. habet: & ratio est, quia hic consensum absolutum dedit. Hinc si ex capite doli à se adhibiti agere vellet ad nullitatem contractus, audiri non debet; tum quia allegat propriam turpitudinem; tum quia contra Leges delinquens beneficio Legum indignus est l. auxilium 37. fin. ff. de minor. Deceptus vero, et si ipse obligetur. Quia et si non in dolum, in contractum tamen, & negotium, quod egit, consensit; beneficium tamen à Jure positivo habet, ut vel actione, vel exceptione doli ab implendo contractu liberare se possit, prout infra n. 18, explicatius dicitur.

¹⁷ Neque urgent argumenta allata in contrarium. Ad 1. ibi annullatur venditio, quia fuit facta à minore sine Judicis auctoritate, adeoque nulla fuit ipso Jure. Ad 2. sepe in Jure aliqui actus dicuntur nulli, & irriti, non quod defacto & ipso Jure sint irriti, sed firmi non sint, eo quod ad arbitrium unius ex contrahentibus irritari possint, ut ex communi docet Gloss. in l. si pater 1. V. irrita est C. de rescind. vendit. Ad 3. eadem est responsio, quæ ad primum. Neque obstat, quod addatur nec inter maiores quidem: nam intelligi potest, si minor contrahat cum majori, vel major fiat; nam tempore non convalescit, nisi cognitio dolo major contractum ratificet. Ad 4. quod deceptor competit jus, & actio ex contractu doloso, ex mutuo, & absoluto utriusque contrahentis sensu habet, non ex dolo, vel injuria; nam ex hac potius contrahit obligationem, ut passiat rescindi contractum per oppositam exceptionem, aut actionem de dolo à deceptor institutam: imo et si deceptus nec excipiat, neque agar contra deceptorum, in conscientia tamen obligabitur deceptor ad restitutionem, & plenam reparationem damni per dolum dati, idque ante sententiam Judicis,

cum damnum hoc alteri suâ culpâ dederit. Ad 5. argumentum hoc solvi debet in contractu per metum extorto, qui secundum communem validus est ipso Jure, licet metum paucis rescissionem illius possit petere, non metum inferens.

Quæritur 3. quale remedium detur? Volum passo in contractu à se inito? ¹⁸ si dolus veretur circa substantiam actus, opus est sola declaratione nulliratis. Si circa circumstantiam, distinguendum est, an dolus fiat per tertium aliquem, an per unum ex contrahentibus. Si primum, contractus absolutè est validus, sive gratuitus ille sit, sive onerosus, neque per oppositam exceptionem, vel actionem doli rescindi potest, et si dolus causam eidem dederit, prout colligitur ex l. & eleganter 7. ff. de dol. mal. & ratio est, quia tali causa neuter contrahens censetur sibi reservare jus recedendi à contractu, si à tertio sine culpa, & dolo secundum contrahentis deceptus fuit; alias etiam is, qui per errorem seipsum decepit, posset dicere se animo illo contraxisse, ut tali casu recedere à contractu posset: & sic plurimi contractus vacillarent, cum tamen contrahentium securitas sit valde optabilis commercio humano. Interim tamen decepto competit actio de dolo contra tertium deceptorem: imo ut Less. Pal. Pirh. Haun. docent, casu, quo contractus ejusmodi nondum est impletus, nec executio mandatus, posset ita deceptus per dolum tertij, eo cognito, resiliere à contractu, nec tenebitur, saltem in conscientia, eum implere, seu perficere ob animi contrarij presumptionem, quod generatio non presumantur contrahentes se obligare velle ad implendum contractum, si graviter decepti sint, sive deinde id factum fuerit ab altero contrahente, sive ab aliquo tertio.

Si secundum, decepto de Jure Prætorio contra decipientem datuſ exceptio, vel actio de dolo: Exceptio quidem, si res adhuc sit integra, & contractus nondum impletus; Actio autem, quando non amplius integra est, sed contractus per traditionem compleetus. Discrimen tamen iterum faciendum est inter casum, quo dolus est tantum incidens, & inter casum, quo dolus est præcedens, & causam dedit contractui. Nam primo casu actio decepto contra decipientem competit, non ad rescissionem contractus, sed ad solvendum, quantum decepti interest dolum esse adhibitum l. Julianus 13. pinc. & §. item 1. ff. de actioni empt. & vendit. imo decipiens, si dolo suo fecit, ut recipiatis e. g. rem emeret majore pretio, quam merebatur, in conscientia etiam ante sententiam Judicis damnum istud compensare tenetur. In casu secundo actio de dolo datur etiam ad rescindendum contractum. De hac igitur

Dub. 1. qualis actio sit Actio de do- ¹⁹ lo? I. est Prætoria & personalis; quia ex delicto, videlicet, dolo nascitur.

Dd

Merc

Mere rei persecutoria ex parte auctoris; quia nullam poenam continet, sed ad simplicem duntaxat datur, videlicet, ut res dolo obtenta, & aestimatio rei, si res ipsa non possit, & damnum, ac interesse restituatur. 3. *Arbitraria;* in qua restitutio fieri arbitrio Judicis jubetur: & tunc si reus restituat, absolvitur; sin minus, condemnatur in omne id (salvo moderamine) quod auctor suā interesse in item juraverit. 4. *Subsidaria;* quia si alia speciali actione deceptus potest consequi rem, vel interesse, non est adhibenda, cum sit famosa, & reo ob dolum condemnato perpetua ignominia nota inurat. *l. hoc editio 1. §. ait Praetor 4. ff. & l. de dolo 2. junct. Gloss. V. alia C. de dol. mal.*

21 Dub. 2. cui detur actio de dolo, & adversus quem? *R. dari dolum passo, & ejus heredibus adversus decipientem, seu dolosum, nisi specialiter excipiatur. Ita omnes.* Dixi 1. *& ejus heredibus; quia, ut n. prec. dictum est, est actio rei persecutoria ex parte auctoris, & conf. etiam ad haereses transit.*

Dixi 2. *adversus decipientem, seu dolosum; nam adversus haereses istius, & ceteros successores eatenus solum datur, quantum ad eos ratione dolii commissi pervenit, aut quo minus perveniret, dolio eorum factum est, & tunc est perpetua l. si plures 17. in fin. l. in heredem 26. & l. seq. ff. de dol. mal.* Neque obstat, quod alias actiones personales ad heredem transeant ob fictionem Juris, qua ipse una eademque persona cum defuncto censetur; nam hoc intelligentum est de actionibus non descendenteribus ex delicto, non de ijs, quae ex delicto descendunt: ex hoc enim, si alienum id sit, & ab alio commissum, iniquum est quemquam ultra id, quod ad eum pervenit, obligari; quod enim ultra est, poena est; poenales autem actiones ad haereses non transeunt. *l. civilis 1. ff. de privat. delict. l. un. C. ex delict. definit. in quant. hered. &c. Wefenbec. ff. de dol. n. 9. Pirk. hic n. 17.* Est que calu, quo contra haereses dolosi defuncti dolii actio datur, longè diversa obligatio istorum, quam illo, quo à pluribus dolio factum est aliquid: nam inter haereses in dolo non participantes obligatio dividitur; ex dolo autem proprio, qui dolum fecerunt, tenentur omnes in solidum, ita ut conveniri possint singuli, sic tamen, ut si unus solverit, ceteri liberentur, ut recte advertunt Perez in C. de dol. mal. n. 20. Pax Jordan. l. 14. tit. 13. n. 32. Sabell. §. dolus n. 15. & ratio est, quia bona fides non patitur saepius idem exigit Reg. 57. ff. de R. J.

Dixi 3. *nisi specialiter excipiatur. Excipiuntur autem 1. personæ, quibus ex pietate, officio, aut reverentia obligantur. Sic actio dolii non datur liberis adversus parentes, libertis adversus patronos, cum sit famosa, neque deceat, ut liberi parentum, liberti patronorum famam apud bonos fugillent.*

Similiter etiam non datur humili adversus eum, qui dignitate excellit; nec plebeio adversus consularem recepta authoritatis; nec luxurioso, aut prodigo adversus vita emendatoris hominem. *l. non debet 11. ff. de dol. mal. Wefenbec. ibid. n. 6. Perez in C. eod. n. 10. Pax Jord. l. cit. n. 33. Pirk. n. 18.* Ratio est, quia talium hominum fama parendum est: & hinc adversus illos loco actionis de dolo instituti debet actio in factum, temperatis verbis, & omissa dolii mentione. Sabell. §. dolus n. 15. *Excipitur 2. is, qui dolum, vel fraudem excludit astutia, & solertia; nec enim videbitur dolio fecisse, cum fraudem excluderit, ut dicitur l. cum pater 77. §. Titio 31. ff. de Legat. 2.* *Excipitur 3. qui & ipse dolum commisit adversus eum, adversus quem agere de dolo cupit; nam dolus cum dolo compensatur.*

Dub. 3. quando concedatur actio de dolo? *R. 1. non datur, nisi causâ cognitâ l. hoc editio 1. §. verba 1. l. quis 9. §. fin. ff. de dol. mal.* Ratio est, quia cum famosa & gravis sit actio, non passi ac temere indulgeri debuit. 2. Non datur, quando summa est modica, i. e. usque adduos aureos l. quis c. fin. & l. seq. quia poena debet commenurari delicto; nulla autem est comparatio duorum aurorum cum infamia, quam actio de dolo infert damnato. Wefenbec. ff. de dol. mal. n. 6. Perez C. eod. n. 9. Brunneim. in l. 5. ibid. n. 5. Gail. l. 2. obs. 103, n. 3. Haun. tom. 3. tr. 8. n. 100. Pirk. hic n. 18.

3. Non datur adversus eum, qui per meram dissimulationem absque alio facto induxit alium ad contractum, unde Iesus est. Patet ex definitione Dolimi n. 2. data; nam Dolus non ex dissimulatione probatur, sed ex machinis, tendiculis, suasionibus, affirmacionibus falsis, laudationibus adulatoriis, insidiis, iisdemque perpicuis l. dolum 6. C. de dolio malo. Excipe, nisi ex Justitia teneatur monere; tunc enim positive censetur cooperari ad deceptionem alterius, & sicutetur de dolo.

Dub. 4. intra quod tempus competit Actio dolii? *R. olim utili tantum anno dabatur, quemadmodum reliqua Actiones Praetoriae: hodie autem datur per continuum biennium contra dolosum; contra heredem vero ipsius 30. annis de eo, quod ad ipsum pertainet.* Dixi 1. *dari actionem dolii per continuum biennium contra dolosum.* Ita deciditur l. fin. C. de dol. mal. ubi etiam habetur biennium hoc numerandum à die commissi dolii, ita ut ab eo die fieri actio de dolo possit, post biennium vero, etiam intra biennium copta, extinguatur. Perindeque est, si ab absens fuerit, si præfens is, qui conqueritur se dolum fuisse passum, ut ibidem dicitur; & ratio est, quia cum infamiam inferat condemnato, gravis est, & odiosa. Dixi 2. *contra heredem dolosi actiones de dolo solum finit 30. annis, prout constat ex l. itaque*

que 28. fin. ff. de dol. mal. Quod extenditur similiiter ad ipsum dolosum , quantum ad communum ex dolo perceptum , ut possit saltem actione in factum conveniri , ut habet Gloss. in l. itaque cit. V. perpetuo in fin. Pax Jordan. tit. 13. cit. n. 17. Perez C. de dol. mal. n. 13. Brunnum. in l. fin. C. cod. n. 10. Sabell. §. 1. dolus n. 10.

25 Queritur 4. De Exceptione Dolii. Et dubitat 1. cui competit Excepit Dolii, & in quibus rebus ? 2. Competit laeso per dolium, hujusque heredibus, & successoribus, inquit etiam fidejussionibus, in omnibus ijs causis, in quibus dolus committi potest. Ita pallim DD. Duxi 1. laeso per dolium; nam aequitas naturalis non patitur, ut fraus sua, & dolus authori profint: hinc eti deceptus summo Jure, seu de rigore Juris obligatus est ad solvendum, & præstandum id, quod ab eo petitur, liberare se tamen ab obligatione hac per exceptionem potest. Duxi 2. hujusque heredibus, & successoribus scilicet. Patet ex l. exceptiones 7. §. rei autem 1. ff. de except. prescript. & præjudic. & docet Zoes. ff. de dol. mal. except. n. 9. Pirk. hic n. 11. Ratio innaturit l. scilicet quia scilicet exceptio haec est rei cohaerens; igitur ad quem res transit, ad eum etiam ipsa transit. Duxi 3. in omnibus illis causis, in quibus dolus committi potest. Adeoque

26. Excepit dolii datur 1. in Contradicibus, & promissiōnibus, si quis alterum dolose induxit ad contrahendum, vel promittendum. 2. In Testamentis, si in his fraudis aliqua, vel dolus committatur aut supprimendo, aut cancellando, aut delendo, quæ in ijs sunt scripta. 3. In Legibus; nam in his multiplex fraus, vel dolus committi potest, ut si quis falsis Legis verbis sententiam ejus circumvenit l. contra 29. ff. de Legib. si quis faciat, quod Lex fieri noluit, fieri autem vetus l. *fraus enim 30. ff. eod.* si quis Leges corrumpat, mutilet, aut falso alleget, vel interpretetur. Hiltrop. in Process. Judic. p. 2. tit. 19. n. 5. & duobus seqq. Inde Excepit Dolii tam latè patet, ut cum omni alia Exceptione peremptoria concurrat; quicunque enim petit, quod scit exceptione elidi posse, aut licet non debere solvi, aut si solutum sit, illi, qui solvit, restituendum, is dolum committit l. dolo 8. ff. de dol. mal. except. & ibi Gloss. V. redditur res. Ubi autem dolus est, ibi etiam exceptio dolii locum habet. Hiltrop. l. cit. n. 15. §. 17. Pirk. hic n. 10. Neque necesse est, ut initio statim intervenierit dolus, sed sufficit, si post ignorantiam facti inculpabilem certioratus postea perseveret in lite improbata, ut bene notat Pax Jordan. l. 14. tit. 13. n. 15. Item non requiritur, ut dolus semper commissus sit, antequam instituatur actio; nam sapientia, qui optima fide & jure incipiunt actionem, in ejusdem prosecutione possunt dolum committere. Unde Interpretes dicunt Exceptionem Dolii la-

tissimè patere, & in Jure dicitur Generalis; quia universim, quoties Actio infringi potest aequitate defensionis, toties huic exceptioni locus est l. qui aequitate 12. ff. de dol. mal. except.

Dub. 2. contra quem detur eadem²⁷ Exceptio dolii mali? 1. dari adversus omnes, qui contra aequitatem naturalem aliquid exigunt, nisi aut officium, aut conjunctio eos immunes à doli suspicione faciat. Adeoque Exceptio haec datur 1. etiam contra pupillum, minorem, furiosum, prodigum, si forte pecuniam sine tutoris, vel curatoris auctoritate mutuo acceptam iterato exigant, & ex illa facti sint locupletiores l. apud Celsum 4. S. si quis pupillo 4. & l. si debitor 16. ff. de dol. mal. except. & docet Zoes. ibid. n. 9. Pirk. hic n. 12. Sannig c. 2. n. 2. Ratio est, quia eti ab initio dolo caruerint, non tamen sunt extra dolum, si postea malitiosè petunt fieri locupletiores ex re alterius. Extenditur 2. etiam ad Successores in re ex causalucrativa, ut donationis, legati; nam his recte obijcitur Exceptio, cum pretium pro re non dederint. Pax Jordan. tit. 13. n. 14. Pirk. n. 13. Aliud dicendum, si successerint ex causa onerosa, veluti emptionis, vel permutationis l. apud Celsum cit. S. de authoris 27. & S. authoris 31. Ratio est, quia cum Exceptio haec oriatur ex delicto personæ, successori dolo carenti obesse non potest; nam poena suos debet tenere authores l. *sancitus 15.* C. de pœnis. Puniretur autem emptor, si ob dolum vendoris pretium datum amitteret. Extenditur 3. ad Procuratorem; nam si hic in rem suam datus est, obest ipsi dolus suus, ita ut contra ipsum excipi possit l. apud cit. §. *quesitum 18.* Si non sit datus in rem suam, distinguendum est, an dolus commissus sit in ipso negotio, vel administratio omnium bonorum sit ei commissa, vel non. Si in ipso negotio dolum commiserit, vel administrationem omnia bonorum à domino sibi commissam habeat, de omni dolo Procuratoris excipendum est contra dominum, ut deciditur S. *quesitum cit.* at secus, dolus Procuratoris domino non nocebit. Extenditur 4. ut Exceptio dolii opponi possit etiam adversus patrem, si filius, & adversus dominum, si servus dolum in peculio sibi commisso fecerint l. apud cit. S. in hac exceptione 17. Ratio est, quia quidquid filius, vel servus peculium habens facit in peculio, id confert voluntate patris, vel domini facere, ut notat Gloss. *marg. in §. cit.* Sed hoc solum procedit in re peculiari; nam si extra pecularem causam, tum de eo dimittaxat excipi potest, quia commissus sit in ipso negotio, quod geritur, non etiam, si postea dolus aliquis intervenisset, ut expressè habetur S. in hac cit. ubi etiam ratio additur; quia non est aequum, servi dolum amplius domino nocere, quam in quo opera ejus est usus.

Addidi autem, Nisi aut officium, aut 28
Dd 2 con-

conjunction immunes à doli suspicione faciat; nam contra eas personas, quibus ex pietate, officio, aut reverentia obligamur, sicut actio, ita exceptio doli non datur; quales sunt parentes, patroni, in dignitate constituti &c. de quibus vide l. apud cit. §. adversus 16. l. non debet 11. ff. de dol. mal. & suprà num. 22. Quari hū potest, an reverentia parentibus debita prohibeat Exceptionem doli opponi etiam contra heredem patris à filio? *q. 14.* cum distinctione: ob dolum, quem ipse haeres commisit in agendo, dum scit, aut scire potuit filium aliquam exceptione tutum esse, eidem filius opponere doli exceptionem potest; quia in hoc non repräsentat personam patris: at præcisè ob dolum à patre commissum non potest exceptionem istam opponere arg. l. apud cit. §. adversus ibi: *Libertum autem de dolo Patroni, et si ab herede cuius conveniatur, minimè exceptionem objecetur*; & ratio additur: quia convenit tam vivo, quam mortuo *Patrono à liberto honorem exhiberi*: quæ ratio multo magis pugnat in parentibus. *Neque obstat* textus l. heredibus 13. ff. de dol. mal. ubi hereditas harum personarum conceditur actio doli, & conf. a fortiori Exceptio, & l. si præterius 15. ff. de bonor. possess. contr. tabul. ubi filius opposuit heredi patris exceptionem doli; nam Leges istæ solùm intelligendæ sunt de dolo, quem fecit haeres patris, non ipse pater. Interim tamen, ne ex fraude aliena, vel dolo damnum aliquis patiatur, sicut contra patrem, ita contra heredem patris filius dolum passus opponere Exceptionem in factum potest, quæ famam non fugillet.

29 Dub. 3. intra quod tempus competat Exceptio Doli? *q. 14.* esse perpetuam, & competere semper §. perpetuae 9. Inst. de except. l. purè 5. §. fin. ff. de dol. mal. § met. except. ubi etiam ratio discriminis inter actionem doli, & ejus exceptionem datur; quia actor in sua potestate habet, quando utatur jure sup; is autem, cum quo agitur, non habet potestatem, quando conveniatur. Conf. ex vulgari axiome; nam quæ temperanea sunt ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum. Ista perpetuitas autem, ut notat Pax Jordan. l. 14. tit. 13. n. 16. concluditur spatio 30. annorum, ubi jus excipiendi per præscriptionem tollitur.

Quæritur 5. de Probatione Doli. Et 1. quidem dubitatur, an & quomodo Dolus probari debeat? *q. 14.* necessariò probandum esse; nam regulariter dolus, aut fraus non præsumuntur, ut explorati Juris est Regula. Ratio obvia est, quia quilibet naturā suā bonus præsumitur, ac proinde dolo proximum non circumveniſſe; cùm enim dolus consistat in fallacia, & machinatione, ad alterum decipiendum tendente, in delictum, & crimen vergit. Delictum autem & crimen non prælumintr, sed ab allegante probari debet. Ergo &c. Hinc omnis alia

præsumptio potius est capienda, & verba etiam aliquando improprianda, ut dolus, & fraus excludatur, si hæc aliunde probari non possint. Sabell. §. dolus n. 3.

Dificillima autem probationis sunt; *31* quia cùm in animo lateant, cuius intentiones, & cognitiones soli Deo cordiū scrutatori cognitæ sunt, deficiente confessione ejus, qui doli arguitur, probatio desumenda ferè erit ex conjecturis, indicijs, ac præsumptionibus c. fin. de. renunt. in 6. l. dolum 7. D. de dolo. Sed graves illas esse oportet, ut dolum, & fraudem probent, & simul necesse est easdem probari plenè, & concludenter. Debentque conjecturæ istæ tanto graviores esse, quanto major est præsumptio innocentia illius, qui doli arguitur: qualis datur *1.* si is, qui doli arguitur, sit valde probus, & honestus. *2.* Si dolus dicatur commissus aduersus hominem benevolum, vel sanguine, aut alia necessitudine conjunctum. *3.* Si dolum committenti damnum, & incommodum aut nullum, vel exiguum lucrum, vel emolumentum affert, nullaque doli causa apparet. Cravetta Conf. 8. n. 4. § 19. Conf. 319. n. 6. § 13. Menoch. l. 5. præsumpt. 3. à n. 17. & alij apud illos.

Dub. 2. quibus conjecturis arguido-*32* lus possit? Complures hujusmodi conjecturas enumerant Farin. prax. crim. q. 89. à n. 74. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 522. à n. 15. & concl. 816. per totam, Menoch. l. 5. præf. 3. per totam, Jordan. l. 14. tit. 13. à n. 70. Sperell. decis. 150. n. 41. & seqq. Sabell. §. dolus n. 3. 4. 10. Wiest. hic à n. 24. & alij pallim. Potifimus recenzebo. Igitur

1. Præsumptio Doli oritur ex qualitate personarum, tum illius, quæ actum, vel contractum celebrat, tum earum, cum quibus, & per quas celebrat, ut si actum, vel contractum celebrans alij sit solitus dolum committere; si actus fiat cum personis suspectis, & prohibitis; si supponatur persona tertia ad contrahendum vel agendum, & suppositio hæc fiat in actu prohibito, vel in præjudicium tertij.

2. Ex qualitate facti, ut habetur l. quo lucidius 1. §. sed an 2. ff. de dol. mal. § met. except. ubi tamen distinguendum, quo Jure talis actus prohibitus, & illicitus fit; nam si Jure naturali, & ex natura sua sit malus, uti est furtum, homicidium &c. ex ejusmodi facto resultat semper doli præsumptio l. si non convitij 5. C. de injur. l. frater 1. C. ad Leg. Corn. de Sicar. At si Jure positivo tantum prohibitus sit, videndum, an sic prohibitus in damnum tertij cedat, aut cedere possit, vel non. Si hoc secundum, non præsumitur dolus; præsumitur autem, si primum: hinc de dolo tenetur, si quis sine causa alienat bona pupilli, cuius tutelam haberet, si contrahat fine debitum solennitatibus, vel contra prohibitionem Statuti, si cum minore sine consensu tutoris, vel curatoris &c.

3. Ex

33 3. Ex modo, tempore, & circumstantijs, quibus fit actus, ut si quis locupletari scienter querat cum jactura, & damno alieno, occupando res alienas præsertim vi, aut consumendo illas, vel in suam utilitatem vertendo l. si quis 17. §. Proclus 4. ff. de Inſtit. action. Item si quis scienter non facit, quod ex officio teneret facere l. dolus 44. & l. si procuratorem 8. §. dolo 9. ff. mandat. si clam sive in loco occulto, vel tempore nocturno facit, quod palam, & interdu fieri solet, aut debet arg. c. cum inhibito 3. de cland. despons. c. ut nosfrum 1. ut Eccl. benef. fin. dimin. confer. l. fin. ff. de rit. nupt. si via non recta, sed inconfusa per anfractus, & diverticula ad negotium tractandum accedat l. si fiscales 7. C. de navicular. & ibi DD. Excipe 1. nisi hoc fiat ad excludendum Adversarij dolum, seu fraudem arg. l. cum Pater 77. §. Titio 31. ff. de Legat. 2. Excipe 2. nisi habeat causam rationabilem rectam viam declinandi, aut celebrandi actum clam, vel de nocte portius, quam palam, & plena die; tunc enim præsumptio dolis cessat, cum in claris conjecturæ locum non habeant.

34 4. Ex alijs actibus adjunctis, ut si actus celebrans jungat friendaciu n, ex quo commodum aliquod mendax consecutus est l. quod si 8. & l. se 7. §. si autem 1. ff. de dol. mal. si faceat, vel dissimulet ea, quæ si fuissent expressa, actus in favore agentis non fuisset celebratus l. stellionatus 3. ff. de crimin. stellonat. si loquatur obscurè, vel obscurum insidiosè dissimulet, aut sub verbis generalibus, vel quodam quasi involucro clam aliquid includat l. ea, que 43. fin. ff. de contrab. empt. si contra pacta expressa veniat, vel unâ manu concedat promissa, alterâ querat eripere l. si procuratorem 8. §. dolo 9. ff. mandat. si non edat totum instrumentum, quod debet edere, sed vel solum præfationem omissa parte ejus substanciali, vel istam, omissa præfatione l. ubi exigitur 8. princ. ff. de edend. Ratio est, quia sepe priora posterioribus dant intellectum, & à posterioribus præcedentia declarantur.

5. Ex nimia, & insolita diligentia, vel cautela, prout colligitur ex l. si quis sub condicione 7. ff. de condit. inſtit. Neque obstat regula, quod abundans cautela non noceat, quia hoc verum est, quando adhibetur palam, & non est insolita; secus, si clam, & non sit solita: de quo vide Menoch. conf. 230. n. 50. & seqq.

35 6. Ex leſione enormi, sive ultra justæ aestimationis dimidium l. si superfite 5. §. sanè C. de dolo. Imò si enormissima sit, qualis esset, si quis ad cedendum fideicommissio valde amplio pro exigua quantitate fuisset inductus, dolus verus, seu manifestus, ac notorius commissus intelligeretur, quod quando læſio cum excessu tam immodico fa-

c̄ta appetet, omnis bona præsumptio cesseret, ut alijs citi. advertit P. Wiest. hic n. 7.

7. Ex verisimili: Ex hoc capite præsumitur dolus, si quis emat, aut mutuum det ei, quem scit pecuniam male consumptum, perditum lusu, donaturum scortis, absumptum in popinis &c. l. si vero 12. §. si adolescens 12. ff. mandat. & l. si quis 8. ff. pro tempore. Item si actus gestus est contra personam agenti odiosam, & non benevolam. Bald. in l. datâ operâ 11. C. de his, qui accusar. vel si aliquid fit spreta prohibitione, denuntiatione, seu protestatione sibi facta, ne faceret l. ait Prætor 10. §. si quis 3. ff. que in fraud. l. si fundum 17. C. de R. V. Et extenditur hoc etiam ad eum, qui scit futuram denuntiationem, vel prohibitionem, quamvis nondum sibi intimata.

Dub. 3. quibus indicijs excludatur Dolus? R. excludi indicijs propè contrarijs, quibus Dolus præsumitur. Horum plura enumerat Farin. prax. crim. q. 89. a n. 44. Menoch. l. 5. pres. 3. à n. 17. Mascard. vol. 2. de prob. concl. 532. à n. 2. Pax Jordan. l. 14. tit. 13. à n. 117. Sabell. §. dolus n. 5. & 9. Ego decem dunatax affero. Igitur præsumptio Dolis excluditur

1. Ex qualitate personarum, ut quia est vir bona fidei, & famæ; quia subditus contra Principem agit, quem alias, nisi justam causam haberet, reverentia absterret; quia qui agit, vel contrahit, est rusticus, imperitus, minor, foemina &c.

2. Ex defectu cause; ubi enim ex cogitari non potest causa patrandi dolis, non præsumitur quis dolosè egisse. Neque obest, eti concurrat lucrum, & commodum, si illud sit modicum; parum enim pro nihilo reputatur.

3. Ex Juris permissione: cum id, quod fit, à Jure permittitur; nam qui Jure suo uititur, nemini facit dolum, injuriam, vel fraudem.

4. Ex actu palam gesto; sicut enim ex actu clam celebrato capitur conjectura suspicionis dolis, ita etiam è contrario.

5. Ex ignorantia, sive deinde illa sit facti, sive Juris; modo non naturalis, gentium, aut Divini, vel alterius positivi notorij, & indubitabilis; quia ignorans non præsumitur esse in dolo, neque ab ignorantе dolus committitur Reg. 99. ff. de R. J.

6. Ex actu in personam benevolam gesto; sicut enim ex persona inimica defumitur præsumptio in contrarium, ut n. 35. dictum est, ita è diverso, præsertim si persona conjuncta sit.

7. Ex obedientia Superioris, sicut ex 37 inobedientia eidem præstata capitur conjectura dolis.

8. Ex necessitate officij ; sicut enim omittens ea , quæ pertinent ad suum officium, presumitur dolose facere, sic contra consequens ea , quæ incumbunt ipsi ex officio suo , liberatur à suspicione dol.